
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data## 

Oggetto: Avvio indagine di mercato tramite pubblicazione di avviso finalizzata 
all’individuazione di operatori economici per l’acquisizione e la manutenzione di 
un Sistema Informativo di analisi e gestione dei dati relativi al ricovero 
ospedaliero. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

DECRETA

1. di avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 1 let.b) del D.Lgs 36/2023, della manutenzione 
di un Sistema Informativo di analisi e gestione dei dati relativi al ricovero ospedaliero;

2. di stabilire che l’indagine di mercato che si avvia con il presente decreto costituisce atto 
propedeutico alla conoscenza del mercato di riferimento, così da pervenire 
all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let.b) del D.Lgs 
36/2023;

3. di approvare l’Allegato 1 al presente decreto parte integrante e sostanziale: “Avviso di 
consultazione preliminare di mercato propedeutica all’individuazione di operatori 
economici con i quali avviare una procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione 
di bando di gara, per l’acquisizione e la manutenzione di un Sistema Informativo di analisi 
e gestione dei dati relativi al ricovero ospedaliero”;

4. di approvare l’Allegato 2 al presente decreto parte integrante e sostanziale: “Acquisizione 
e manutenzione di un Sistema Informativo di analisi dei dati di ricovero ospedaliero – 
CAPITOLATO TECNICO”;

5. di precisare che gli operatori economici partecipanti devono essere in possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli altri requisiti indicati 
nell’avviso di cui al punto 3;

6. di dare atto che la consultazione di mercato di cui al presente decreto non costituisce 
invito a partecipare ad una procedura di gara e non è vincolante per l’Amministrazione 
che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa e 
che dallo stesso non può altresì derivare alcun vincolo od obbligo contrattuale per 
l’Amministrazione procedente;



2

7. di attestare che dal presente provvedimento non deriva né può derivare, nessun onere a 
carico della Regione Marche;

8. di nominare quale Responsabile unico di progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la dott. Marco Pompili in qualità di Dirigente del Settore Flussi 
Informativi e Monitoraggio del SSR;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale Tenders Electronic Daily (TED) 
all’indirizzo https://ted.europa.eu/it/ , sul sito istituzionale della Regione Marche, profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi e 
Contratti” all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Amministrazione-
Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti in attuazione degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs 36/2023 e D.Lgs. 33/2013;

10.di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) perverrà 
all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi del DGRM n. 200 del 20 febbraio 2023 
“Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 – Approvazione schema di 
convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti” 

11.di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. 17/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore Flussi informativi 
e monitoraggio SSR
(Dott. Marco Pompili)

https://ted.europa.eu/it/
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 709 del 9.06.2014 “Aggiornamento tariffe per prestazione di assistenza ospedaliera 
per gli erogatori pubblici e privati accreditati della Regione Marche” e successive modifiche

- D. Lgs n. 36 del 31.03. 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

- DGR n. 2046 del 28.12.2023 “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 – 
Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”

- DECRETO n.6/RAO del 20/02/2020 “Aggiornamento Piano dei controlli delle prestazioni 
sanitarie in attuazione a quanto previsto dalla DGR n. 1489/2019”;

- Decreto n.20/RAO del 27/09/2021 “Nuovo Piano dei controlli delle prestazioni sanitarie in 
attuazione di quanto previsto dalla DGR n.1489/2019. Revoca del Decreto n.9/RAO/2017 - 
Modifica del punto A.3.2 “Controlli sui DRG ad alto rischio di non appropriatezza in regime di 
day surgery (DS)”

- Decreto n.33 del 18 Dicembre 2023, “Revoca Decreto n. 31/RAO del 14.12.2023 e Modifica 
ed integrazione dei paragrafi A-A.3.2- A.3.3-A.4 del Decreto n.6/RAO/2020 “Nuovo Piano dei 
controlli delle prestazioni sanitarie in attuazione a quanto previsto dalla DGR n.1489/2019. 
Revoca del Decreto n.9/RAO/2017”.

- DGRM n. 200 del 20 febbraio 2023 “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 
19 – Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”

Motivazione
L’Agenzia Regionale Sanitaria, fin dalla sua istituzione, ha provveduto alla gestione del flusso 
informativo verso la Regione delle Schede di Dimissione Ospedaliera, attività che prevede 
anche l’attribuzione del DRG ad ogni singolo episodio di ricovero documentato dalle SDO.
Il DRG rappresenta un codice che ha la funzione di assegnare al ricovero stesso un valore 
monetario delle tariffe deliberate dalla Regione e l’attribuzione del DRG da parte dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria costituisce uno strumento ufficiale della regione sia per definire i rapporti 
finanziari con gli Enti del SSR, sia per gli addebiti della mobilità interregionale.
Il DM Salute del 18/12/2008, prevede, a partire dal 1/1/2009, l’adozione per la codifica della 
Scheda di Dimissione Ospedaliera la versione italiana 2007 della International Classification of 
Diseases 9th revision Clinical modification (ICD-9-CM), con l’utilizzo del Grouper 24, per 
l’attribuzione dei ricoveri ai Raggruppamenti Omogenei di Diagnosi (DRG).
Il comitato LEA monitora i controlli eseguiti annualmente dalle Regioni sulle cartelle cliniche 
delle proprie strutture ospedaliere per verificare la congruenza tra cartella clinica e relativa SDO 
e l’appropriatezza del ricovero ospedaliero.
Registra i provvedimenti attivati dagli organismi di governo regionale per promuovere 
l’appropriatezza del setting assistenziale in cui erogare le prestazioni sanitarie (DM 12 dicembre 
2001).



4

Il SSR ad oggi utilizza:
1) Software (Grouper) versione server: il software che assegna il DRG ai singoli casi, 

utilizzando alcuni dei dati presenti nella Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO);
2) Software gestionale di analisi della produzione ospedaliera e dei ricoveri ospedalieri, che 

permette di misurare le performance, gestire le risorse e migliorare l’erogazione di servizi 
sanitari analizzando qualsiasi campione di dimessi da ricovero ordinario e day hospital con 
norme esterne.

Si elencano di seguito le principali esigenze per la corretta gestione dei dati:
- Garantire uniformità nella valutazione dei ricoveri per tutte le aziende coinvolte nella 

funzione di controllo delle prestazioni sanitarie;
- Fornire strumenti utili a verificare la congruenza tra cartella clinica e relativa SDO e 

l’appropriatezza del ricovero ospedaliero;
- Integrare la fase di verifica clinica con il sistema di tariffazione dei ricoveri in modo da 

fornire una puntuale ed accurata quantificazione delle somme da decurtare in caso di non 
cartella clinica non confermabile;

- Monitoraggio della regione sui controlli interni ed esterni sull’attività di ricovero;
- Sviluppare competenze all’interno delle aziende sanitarie volte al miglioramento della 

qualità dei dati riportati nelle cartelle cliniche e supporto al controllo e alla promozione 
dell'appropriatezza dell’assistenza erogata.

A tal fine, in concerto con la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) che si 
occuperà della successiva fase di affidamento, è stato predisposto l’avviso di indagine di 
mercato (Allegato 1 al presente atto), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto e nel quale sono esposti e dettagliati le caratteristiche tecniche e le modalità di 
erogazione, i requisiti e le modalità di partecipazione e ogni altra indicazione utile e necessaria 
all’individuazione di operatori economici interessati. 
L’indagine di mercato viene avviata a scopo esplorativo e non si configura, né può essere 
assimilata ad una procedura di gara e in ogni caso dalla stessa non può derivare alcun obbligo 
all’affidamento della fornitura.
L’amministrazione procedente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
consultazione di mercato di cui al presente atto e di non dare comunque seguito all’indizione 
della successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi.
La manifestazione di interesse, conforme a quanto indicato e prescritto dall’avviso allegato, 
dovrà pervenire attraverso l’utilizzo della piattaforma GT-SUAM MULTI.
Resta fermo che, qualora anche a seguito degli ulteriori dettagli ottenuti, tutti o parte dei servizi 
richiesti possano essere acquisiti mediante le piattaforme elettroniche della pubblica 
amministrazione, la stazione appaltante vi farà ricorso nella successiva fase di affidamento.



5

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Pompili) 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 14 del 19 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-19T12:25:43+0200
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2024-08-19T12:28:52+0200
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




